ATA Nº 85

Aos vinte e sete dias do mês de Novembro do ano dois mil e vinte e dois, reuniu em
Assembleia Geral Ordinária o Centro de Promoção Social e Cultural de Junqueira, de
acordo com a convocatória enviada em dez de Dezembro de dois mil e vinte dois, pelas
oito horas e trinta, no salão do referido Centro Social, com a seguinte ordem de
trabalhos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Apreciação, discussão e votação da conta de exploração previsional; ----------

Ponto dois: Orçamento de investimentos e desinvestimentos e plano de atividade para
o ano de 2023; -----------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três: Plano de atividades para o ano de 2023. ----------------------------------------------

Ponto quatro: Aprovação da ata da reunião. --------------------------------------------------------

À hora marcada, não havia quórum, o Senhor Presidente da Assembleia, deu como
aberta a sessão, conforme o disposto nos estatutos uma hora depois deu como aberta
a sessão, uma hora depois, conforme o disposto nos estatutos. -------------------------------

Deu de imediato a palavra ao Senhor Presidente da Direção que apresentou o plano de
atividades, plano de investimentos no valor anual de 31 205,00€, não estando previsto
qualquer desinvestimento. -------------------------------------------------------------------------------

Conta de exploração previsional, com a seguinte previsão de proveitos:  Prestação de
serviços no valor global de 77 741,00€, Subsídios à exploração no valor de 173 532,14€,
Outros rendimentos e ganhos no total de 5 035.02€ e Juros e rendimentos similares
obtidos 10,00€ com um Total de Proveitos 256 318,16€. -----------------------------------------

Previsão nas rubricas de gastos: Gastos com o pessoal, 173 181,50€, Fornecimentos e
serviços externos 39 870,40€, Custo das mercadorias vendidas das matérias consumidas
no valor 34 920,00€, outros gastos no total 8 213,18€ e um Resultado líquido positivo
de 133.80€, conforme documentos anexos. --------------------------------------------------------

 Após a apresentação passou- se à apreciação, discussão e votação do ponto um o qual
foi aprovado por unanimidade dos presentes. -----------------------------------------------------

Para finalizar, depois de lida foi aprovada por unanimidade dos presentes a ata da
reunião, conforme Ponto quatro. -----------------------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Assembleia deu por encerrada a
sessão e elaborou-se a presente ata que vai ser assinada pela mesa da Assembleia Geral.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente:

O Primeiro Secretário:

O Segundo Secretário: